



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Órgão: Secretaria Municipal de Educação - SEMED	
Setor requisitante: Setor Administrativo	
Responsável pela Demanda: ROSANE DE SOUSA MIRANDA	Matrícula: 009100-6
E-mail: semed@mojuidoscamos.pa.gov.br	Telefone: (93)3537-1361
1. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTO PERMANENTE, PARA INSTALAÇÃO DA CRECHE ANEXA A ESCOLA MARIA DO CARMO.	
2. Justificativa da necessidade da contratação A presente contratação tem por objeto a aquisição de material e equipamento permanente destinados à instalação da Creche anexa à Escola Maria do Carmo, atendendo à necessidade de estruturação do espaço físico e operacional para o início de suas atividades. Considerando que os itens a serem adquiridos são bens comuns, cujos padrões de qualidade e desempenho podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais no mercado, justifica-se a utilização da modalidade Pregão, nos termos do art. 28, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, que dispõe: Art. 28. A escolha da modalidade de licitação observará as seguintes disposições: I – será adotado o pregão, preferencialmente na forma eletrônica, para aquisição de bens e contratação de serviços comuns; Além disso, o art. 6º, inciso XXVII, da mesma lei, define “bens comuns” como aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos no edital, por meio de especificações usuais no mercado. Os materiais e equipamentos permanentes previstos na contratação (como móveis, eletrodomésticos, equipamentos de informática, entre outros) se enquadram perfeitamente nesta definição, o que corrobora a adoção da referida modalidade. A adoção do Pregão visa garantir:	



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

- **Celeridade** na tramitação do processo licitatório;
- **Ampla competitividade**, favorecendo a proposta mais vantajosa para a Administração;
- **Eficiência na gestão dos recursos públicos**, com observância dos princípios da legalidade, economicidade, impessoalidade e publicidade.

Dessa forma, a **modalidade Pregão**, preferencialmente em sua forma eletrônica, mostra-se a mais adequada para esta contratação, em estrita conformidade com os dispositivos da Lei nº 14.133/2021.

A instalação da creche representa uma importante política pública de inclusão e ampliação do acesso à educação, impactando diretamente no desenvolvimento social da região. Para que o atendimento ocorra de forma segura, eficiente e de acordo com os padrões legais e pedagógicos, faz-se necessário dotar o espaço de mobiliário, equipamentos didáticos, eletrodomésticos, utensílios de cozinha, material de apoio pedagógico, itens de informática e demais bens permanentes.

Esses itens são essenciais para:

- Garantir ambiente adequado, seguro e acolhedor para o público infantil;
- Atender às normas técnicas e sanitárias vigentes;
- Permitir o pleno funcionamento das atividades administrativas e pedagógicas da creche;
- Assegurar conforto, acessibilidade e eficiência operacional para os profissionais da educação e as crianças atendidas.

Portanto, a contratação ora proposta se mostra **necessária, oportuna e plenamente justificada**, viabilizando o início das atividades da nova creche com a infraestrutura mínima exigida para o adequado funcionamento do equipamento público de educação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

3. Descrições e quantidades

Item	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	QUANTI DADE	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AR CONDICIONADO 9.000 BTU, 220V, COR: BRANCO, TECNOLOGIA: INVERTER COM CONTROLE REMOTO. TIPO: SPLIT, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: A	2	R\$ 2.642,66	R\$ 5.285,32
2	AR CONDICIONADO 12.000 BTU, 220V, COR: BRANCO, TECNOLOGIA: INVERTER COM CONTROLE REMOTO. TIPO: SPLIT, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: A	2	R\$ 2.993,00	R\$ 5.986,00
3	AR CONDICIONADO 18.000 BTU, 220V, COR: BRANCO, TECNOLOGIA: INVERTER COM CONTROLE REMOTO. TIPO: SPLIT, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA: A	2	R\$ 4.702,66	R\$ 9.405,32
4	SMART TV 32" POLEGADAS LED HD WI-FI 2 HDMI 1 USB	4	R\$ 2.199,33	R\$ 8.797,32
5	ARMÁRIO EM AÇO 2 PORTAS, 04 PRATELEIRAS COM FECHADURA	10	R\$ 1.716,00	R\$ 17.160,00
6	ESTANTE ORGANIZADORA DE BRINQUEDOS COLORIDA	8	R\$ 706,00	R\$ 5.648,00
7	JOGO DE 4 LIXEIRAS PARA COLETA SELETIVA, 60 LITROS FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE(PEAD) OU POLIPROPILENO(PP)	2	R\$993,00	R\$ 1.986,00
8	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL ECOTANK - TANQUE DE TINTA COLORIDA USB WI-FI (1 KIT DE GARRAFAS ORIGINAIS- PRETO, CIANO, MAGENTA E AMARELO)	3	R\$ 1.649,33	R\$ 4.947,99
9	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO: 30PPM, IMPRESSÃO DUPLEX, RESOLUÇÃO DE	2	R\$ 4.199,33	R\$ 8.398,66



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

	IMPRESSÃO: ATÉ 2400 X 600 DPI, RESOLUÇÃO DA IMPRESSÃO: 10.000 PÁGINAS, CAPACIDADE DA BANDEJA DE PAPEL: 250 FOLHAS, USB 2.0.			
10	COMPUTADOR DE MESA COMPLETO: CORI I5, 8G DE RAM, 1TB DE HD, MONITOR DE 21PL.	3	R\$ 3.516,00	R\$ 10.548,00
11	NOTEBOOK: CORI I5, 8G DE RAM, SSD 256 GB, MONITOR 15 PL.	2	R\$ 4.665,66	R\$ 9.331,32
12	ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS	2	R\$ 1.299,33	R\$ 2.598,66
13	CAIXA DE SOM BLUETOOTH, COM DESIGN À PROVA DE RESPINGOS, 100W, COM DOIS MICROFONES	2	R\$ 4.032,66	R\$ 8.065,32
14	VENTILADOR DE PAREDE 6 PAS, 220V	4	R\$ 565,66	R\$ 2.262,64
15	BEBEDOURO FILTRO RESFRIADOR INDUSTRIAL 20 LITROS 2 TORNEIRAS	2	R\$ 1.299,33	R\$ 2.598,66
16	BEBEDOURO DE COLUNA – GARRAÇÃO DE 20 LITROS, POTÊNCIA 97W, ÁGUA NATURAL E GELADA, DUAS TORNEIRAS.	1	R\$ 1.299,33	R\$ 1.299,33
17	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS, FORNO	1	R\$ 2.632,66	R\$ 2.632,66
18	FREEZER HORIZONTAL 02 PORTAS, COM CAPACIDADE MINIMA DE 404 LITROS, COR BRANCA, 110V.	1	R\$ 5.266,00	R\$ 5.266,00
19	REFRIGERADOR 340L 2 PORTAS FROST FREE CLASSE A 220 VOLTS. BRANCO.	1	R\$ 4.293,33	R\$ 4.293,33
20	ESTANTE DE AÇO 6 PRATELEIRAS 30CM CINZA MULTIUSO 30KG	2	R\$ 703,00	R\$ 1.412,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

21	PRATO DE PLÁSTICO MERENDA CRECHE COR AZUL BIC LISO	100	R\$ 31,56	R\$ 3.156,00
22	COLHER PLÁSTICO PP 7ML AZUL ESCOLAR MERENDA LANCHE	100	R\$ 8,23	R\$ 823,00
23	CANECA INFANTIL ESCOLAR 300 ML PLASTICO MERENDA AZUL	100	R\$ 10,10	R\$ 1.010,00
24	PANELA DE PRESSAO 20 LITROS	2	R\$ 752,66	R\$ 1.505,32
25	PANELA DE PRESSAO 10 LITROS	2	R\$ 379,66	R\$ 759,32
26	PANELA CAÇAROLA PROFISSIONAL ALUMÍNIO 20L	4	R\$ 436,00	R\$ 1.744,00
27	PANELA CAÇAROLA PROFISSIONAL ALUMÍNIO 10L	4	R\$ 292,33	R\$ 1.169,32
28	ESCORREDOR DE MACARRÃO INDUSTRIAL 14,5 LITROS	1	R\$ 555,66	R\$ 555,66
29	FRIGIDEIRA ALUMÍNIO RESTAURANTE N°36 COZINHA	2	R\$ 296,33	R\$ 592,66
30	FRIGIDEIRA N.24 CM ALUMÍNIO	2	R\$ 202,66	R\$405,32
31	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4 LITROS	1	R\$ 905,66	R\$ 905,66
32	GARRAFA INOX TÉRMICA 1.8 L	1	R\$ 202,66	R\$ 202,66
33	GARRAFA TÉRMICA BOTIJÃO 12 LITROS	1	R\$ 299,00	R\$ 299,00
34	CONCHA DE SOPA FEIJÃO EM AÇO INOXIDÁVEL MACIÇO GRANDE 30 CM	2	R\$ 59,99	R\$ 119,98



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

35	ESCUMADEIRA ALUMÍNIO GRANDE 60 X 16 INDUSTRIAL	2	R\$ 73,32	R\$ 146,64
36	COLHER DE ARROZ GRANDE SERVIR AÇO INOXIDÁVEL 33CM	2	R\$ 27,23	R\$ 54,46
37	PEGADOR PARA MASSA AÇO INOX, 28.5 CM	2	R\$ 41,56	R\$ 83,12
38	CANECA GRANDE INDUSTRIAL N16 ALUMÍNIO CANECÃO 2,5 LITROS CABO MADEIRA	2	R\$ 136,66	R\$ 273,32
39	ASSADEIRA FORMA DE BOLO TABULEIRO ALTO GRANDE 45CM ALUMINIO	2	R\$ 92,93	R\$ 185,86
40	FACA PARA CARNE BRANCO, 8"	2	R\$ 82,93	R\$ 165,86
41	TÁBUA DE CORTE POLIETILENO BRANCA 50X30X1,5CM	2	R\$ 263,33	R\$ 526,66
VALOR ESTIMADO:				R\$ 132.606,36

4. Observações gerais

4.1. Prazo de Entrega/ Execução: O prazo de vigência do referido contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura.

4.2. Local e horário da Entrega/Execução: A do material permanente deverão ocorrer imediatamente, após o recebimento da ordem de fornecimento e cópia da Nota de Empenho, nos locais a serem indicados pela Secretaria de Educação no momento da emissão da ordem de recebimento. (certidões: trabalhista, fgts, dívida ativa da união, certidão tributaria e não tributaria e certidão municipal).

5. Fiscal:

Titular: Alexandra Dos Santos Pereira – Matrícula 009096-4



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Suplente: Ana Caroline Bezerra Da Silva Dos santos – Matrícula 009162-6

6. Dotação:

0202 Secretaria Municipal de Educação

12.361.0005.2016.0000 Manutenção das atividades da SEMED

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

12.361.0005.2019.0000 - Manutenção e desenvolvimento da educação básica - salário educação

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

12.361.0005.2027.0000 Implementação de programas educacionais do FNDE

4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

FONTE DE RECURSO:

15001001 - Receita de imposto e transf. – Educação

15500000 - Transferência do Salário-Educação

15690000 - Outras transferências do FNDE

7. Unidade e servidor responsável para esclarecimentos:

Secretaria Municipal de Educação – SEMED

Rosane De Sousa Miranda

8. Prazo para pagamento: O pagamento será realizado dentro de 30 (trinta) dias, após a efetiva execução dos serviços, mediante apresentação de Nota Fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Mojui dos Campos, 07 de Abril de 2025

ROSANE DE
SOUSA

MIRANDA:010815
91242

Rosane De Sousa Miranda

Matrícula: 009100-6

Assinado de forma
digital por ROSANE DE
SOUSA
MIRANDA:01081591242